
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 16 DEL 19/03/2015

L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 17:10 nella 
sede provinciale si è riunito sotto la presidenza del Presidente ACHILLE VARIATI il Consiglio 
Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

VARIATI ACHILLE Presente LUISETTO CHIARA Presente
BENVENUTI MARIO Presente MARANGON RENZO Presente
BERALDIN MARIO Presente MARTINI MORENA Assente/G
DALLA COSTA GIOVANNI PIETRO Presente MONTAGNA SANTO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente ORSI VALTER Assente/G
GASPARELLA MARTINO Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Assente/G SPIGOLON MARCELLO Assente/G
GIACOMIN STEFANO Presente TOSETTO ENNIO Assente/G
LAGO VALERIO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 12   -   ASSENTI n. 5 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: /

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  27 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: IMPIANTO A BIOMASSE SITO IN LOCALITA' TURCIO NEL COMUNE DI 
ASIAGO  E  RELATIVO  SERVIZIO  DI  TELERISCALDAMENTO  GESTITO  IN 
CONCESSIONE DALLA SOCIETA' VI.ENERGIA S.R.L. - VENDITA DELLE QUOTE DI 
VI.ENERGIA S.R.L. DETENUTE DALLA PROVINCIA DI VICENZA E DELL'IMPIANTO 
A BIOMASSE  -  RISOLUZIONE  DEL CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  PROT.  65712 

copia informatica per consultazione



SOTTOSCRITTO  IL 15.09.2008  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  LA SOCIETA' 
VI.ENERGIA S.R.L.

OGGETTO:  IMPIANTO  A BIOMASSE  SITO  IN  LOCALITA’ TURCIO  NEL COMUNE  DI 
ASIAGO E RELATIVO SERVIZIO DI  TELERISCALMENTO GESTITO IN CONCESSIONE 
DALLA SOCIETÀ VI.ENERGIA S.R.L. – VENDITA DELLE QUOTE DI VI.ENERGIA S.R.L. 
DETENUTE  DALLA  PROVINCIA  DI  VICENZA  E  DELL’IMPIANTO  A  BIOMASSE  – 
RISOLUZIONE  DEL CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  PROT.  65712  SOTTOSCRITTO  IL 
15.09.2008 TRA LA PROVINCIA DI VICENZA E LA SOCIETA’ VI.ENERGIA S.R.L.

Il Consigliere delegato Mauro Beraldin relaziona.

Premesso che:

la società Vi.Energia S.r.l. – costituita dalla Provincia di Vicenza e dal Comune di Asiago in 
data 03.08.2004 con atto a rogito notaio Gian Paolo Boschetti Rep. n.202596 e Racc. n.32404 – 
gestisce l'impianto per la produzione di energia elettrica e termica alimentato a biomasse sito in 
località  Turcio  in  Comune  di  Asiago  (VI)  e  relativa  rete  di  teleriscaldamento  in  forza  di 
Concessione sottoscritta il 15.09.2008 tra la Provincia di Vicenza e la società Vi.Energia S.r.l.;

il summenzionato impianto a biomasse e la relativa rete di teleriscaldamento costituiscono 
beni appartenenti al patrimonio disponibile della Provincia di Vicenza e come tali cedibili a terzi ed 
esercibili anche in via privatistica, non essendo gli stessi mai stati qualificati dalla Provincia di 
Vicenza come servizi necessariamente pubblici; 

con deliberazioni in data 13.02.2014 n. 3 e 07.04.2014 n. 12 del Commissario Straordinario 
nell’esercizio dei poteri del Consiglio Provinciale, nonché con deliberazioni in data 07.07.2014 n. 
128  e  01.10.2014  n.  171  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  della  Giunta 
Provinciale, è stato disposto di procedere alla vendita mediante asta pubblica delle quote societarie 
della  società  Vi.Energia  S.r.l.  detenute  dalla  Provincia  di  Vicenza  e  del  suddetto  impianto  a 
biomasse;

in esito alla pubblicazione del bando d’asta pubblica in data 10.10.2014, prot. n. 70699, è 
stata  esperita  la  relativa  gara  che  prevedeva  l’aggiudicazione,  ad  incanto  unico  e  definitivo, 
all’offerta  ai  sensi  degli  artt.  73,  comma  1,  lett.  c),  e  76  del  R.D.  23/05/1924,  n.  827,  e  del 
Regolamento per la gestione e la valorizzazione del patrimonio immobiliare provinciale;

con  verbale  in  data  02.12.2014,  rep.  36530  atti  Segretario  Generale  della  Provincia  di 
Vicenza,  l’asta  pubblica  è  stata  aggiudicata  provvisoriamente  alla  società  Elettrostudio  Energia 
S.p.A., con sede in Mestre Venezia, per il prezzo complessivo offerto di € 10.000.011,00, di cui € 
435.000,00 per la partecipazione societaria ed € 9.565.011,00 per l’impianto a biomasse;

con nota ricevuta in data 20.01.2015, prot. n. 3471, la società Vi.Energia S.r.l. ha comunicato 
il mancato esercizio del diritto di prelazione da parte del Comune di Asiago entro i termini statutari 
di cui all’art. 9 dello Statuto della società Vi.Energia S.r.l. sulle quote societarie poste in vendita e 
detenute dalla Provincia di Vicenza;

con l’aggiudicazione definitiva dei beni oggetto della suddetta asta pubblica a favore della 
società  Elettrostudio  Energia  S.p.A.  di  cui  alla  determinazione  n.  123  del  25/02/2015  e  della 
conseguente  gestione  privatistica  dei  relativi  servizi  di  teleriscaldamento,  si  rende  necessario 
procedere alla risoluzione del Contratto di Concessione prot. 65712 sottoscritto il 15.09.2008 tra la 
Provincia di Vicenza e la società Vi.Energia S.r.l., essendo venuti meno i presupposti applicativi 
delle relative disposizioni ai sensi dell'art. 12 del medesimo contratto;

copia informatica per consultazione



preso atto della natura di beni facenti parte del patrimonio disponibile della Provincia di 
Vicenza dell'impianto per la produzione di energia elettrica e termica alimentato a biomasse sito in 
località Turcio in Comune di Asiago (VI) e della relativa rete di teleriscaldamento;

preso atto altresì  della legittima gestione privatistica del suddetto impianto a biomasse e 
della relativa rete di teleriscaldamento, non essendo i connessi servizi di teleriscaldamento mai stati 
qualificati dalla Provincia di Vicenza come servizi necessariamente pubblici.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Acquisito ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di  risolvere  il  Contratto  di  Concessione  prot.  65712 sottoscritto  il  15.09.2008  tra  la 
Provincia di Vicenza e la società Vi.Energia S.r.l., con effetto dal rogito notarile di vendita 
dei  beni  in  oggetto,  a  seguito  di  aggiudicazione  definitiva  degli  stessi  alla  società 
Elettrostudio  Energia  S.p.A.,  essendo  venuti  meno  i  presupposti  applicativi  delle 
disposizioni della Concessione stessa ai sensi dell'art.12 del medesimo contratto;

2. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012).

3. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan  

copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA 
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il Consigliere BERALDIN illustra il  provvedimento proposto "omissis"

Terminata l'illustrazione, il Presidente Variati ...“omissis”... dichiara aperta la discussione. Nessuno 
chiedendo di intervenire, il  Presidente mette in votazione il provvedimento proposto  che  viene 
approvato all'unanimità con:

Consiglieri presenti 12
Consiglieri votanti 12

Voti favorevoli 12
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Il Presidente mette in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento  che viene approvata 
all'unanimità con:

Consiglieri presenti 12
Consiglieri votanti 12

Voti favorevoli 12
Voti contrari nessuno
Astenuti nessuno

Esaurito l'argomento, il Presidente passa al punto successivo all'ordine del giorno.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

ACHILLE VARIATI
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 186/2015

OGGETTO: IMPIANTO A BIOMASSE SITO IN LOCALITA’ TURCIO NEL COMUNE DI 
ASIAGO  E  RELATIVO  SERVIZIO  DI  TELERISCALMENTO  GESTITO  IN 
CONCESSIONE DALLA SOCIETÀ VI.ENERGIA S.R.L. – VENDITA DELLE QUOTE DI 
VI.ENERGIA S.R.L. DETENUTE DALLA PROVINCIA DI VICENZA E DELL’IMPIANTO 
A BIOMASSE –  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  CONCESSIONE PROT.  65712 
SOTTOSCRITTO  IL 15.09.2008  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  LA SOCIETA’ 
VI.ENERGIA S.R.L.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/03/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
proposta n. 186/2015

OGGETTO: IMPIANTO A BIOMASSE SITO IN LOCALITA’ TURCIO NEL COMUNE DI 
ASIAGO  E  RELATIVO  SERVIZIO  DI  TELERISCALMENTO  GESTITO  IN 
CONCESSIONE DALLA SOCIETÀ VI.ENERGIA S.R.L. – VENDITA DELLE QUOTE DI 
VI.ENERGIA S.R.L. DETENUTE DALLA PROVINCIA DI VICENZA E DELL’IMPIANTO 
A BIOMASSE –  RISOLUZIONE DEL CONTRATTO DI  CONCESSIONE PROT.  65712 
SOTTOSCRITTO  IL 15.09.2008  TRA LA PROVINCIA DI  VICENZA E  LA SOCIETA’ 
VI.ENERGIA S.R.L.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/02/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


